
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 공원과

부서: 공원과
정책: 행정운영경비(공원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

공원과 10,784,090 17,419,293 △6,635,203

균 450,000

기 330,000

도 40,000

시 9,964,090

행정운영경비(공원과) 65,540 89,794 △24,254

기본경비 65,540 89,794 △24,254

기본경비 65,540 89,794 △24,254

201 일반운영비 39,780 36,034 3,746

01 사무관리비 17,680 17,458 222

○일반수용비 2,620

―기본사무용품비 360

―업무추진 도서구입비 100

―소모성 물품구입비 600

―소규모 수선비 720

―신문 구독료 840

○급량비 11,520

―기본업무추진 급량비
11,520

○공원관리사업추진(공무직) 피복비 2,100

―현장관리 작업복 600

―방한복 900

―작업화 600

○민원응대용 보건용품구입비
1,440

02 공공운영비 22,100 18,576 3,524

○공공요금 및 제세 1,800

―자동차세 200

―차량환경개선부담금
400

―우편물발송 1,200

○차량선박비 20,300

―소형화물차 유류비
11,900

―차량정비 유지비
8,400

202 여비 20,360 20,360 0

01 국내여비 20,360 20,360 0

○기본업무추진 국내여비 5,000

○공원관리사업추진(공무직)
15,360

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

30,000원*12명

20,000원*5권

50,000원*12월

60,000원*12월

10,000원*7부*12월

8,000원*12명*10일*12월

100,000원*6명

150,000원*6명

100,000원*6명

120,000원*12월

100,000원*2대

100,000원*2대*2회

100,000원*12월

1,700원*35,000km*10%*2대

350,000원*2대*12월

5,000,000원

20,000원*8명*8회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 행정운영경비(공원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○부서운영 업무추진비
4,200

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○과장 1,200

공원관리 4,888,932 4,476,794 412,138

도 40,000

시 4,848,932

공원시설 확충 및 유지관리 2,600,848 2,370,363 230,485

도 40,000

시 2,560,848

공원 편의시설물 설치 60,000 20,000 40,000

401 시설비및부대비 60,000 20,000 40,000

01 시설비 60,000 20,000 40,000

○가야산 먼지털이기 교체(1개소)
20,000

○마동현충탑공원 먼지털이기 교체(1개소)
20,000

○서산공원 먼지털이기 교체(1개소)
20,000

산림형공원 조성 및 관리 664,158 1,494,320 △830,162

401 시설비및부대비 664,158 1,494,320 △830,162

01 시설비 660,000 1,490,000 △830,000

○산림공원 등산로 풀베기 60,000

―광양읍권역 등산로 풀베기
20,000

―중마권역 등산로 풀베기
20,000

―기타권역 등산로 풀베기
20,000

○서산 어울길 조성
500,000

○마동현충탑공원 둘레길 정비
100,000

03 시설부대비 4,158 4,320 △162

○시설부대비 4,158

공원 시설물 유지보수 1,195,645 600,808 594,837

도 40,000

시 1,155,645

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○시설물 유지보수 소모품 구입
2,000

○시설물 유지보수 안전용품 구입
1,000

350,000원*1개소*12월

100,000원*1명*12월

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1회

20,000,000원*1회

20,000,000원*1회

500,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소

660,000,000원*0.63%

2,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 공원관리
단위: 공원시설 확충 및 유지관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,192,645 597,808 594,837

도 40,000

시 1,152,645

01 시설비 1,190,000 595,000 595,000

○삼화섬공원 계단 및 노후시설 정비
200,000

○마동근린공원 노후 산책로 정비
500,000

○진월 소공원 조성사업
50,000

○공원시설물 유지관리 400,000

○마동현충탑공원 시설개선
40,000

도 40,000

03 시설부대비 2,645 2,808 △163

○시설부대비 2,645

공원 수경시설 조성 및 유지관리 38,481 32,173 6,308

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○일반수용비 3,000

―수경시설 수질검사 수수료
3,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○시설장비유지비 3,000

―마동근린공원 실개천, 바닥분수
1,000

―오류중앙광장 바닥분수, 안개분수
1,000

―우산공원 바닥분수 1,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○염소소독제 구입
6,000

○소규모수선자재구입(타이머, 기타부품 등)
4,000

401 시설비및부대비 22,481 16,173 6,308

01 시설비 22,400 16,000 6,400

○도시공원 내 수경시설,저류조 청소
22,400

03 시설부대비 81 173 △92

○시설부대비 81

어린이공원 조성 관리 642,564 193,062 449,502

201 일반운영비 7,500 7,500 0

01 사무관리비 7,500 7,500 0

○일반수용비 7,500

200,000,000원*1개소

500,000,000원*1개소

50,000,000원*1식

400,000,000원

40,000,000원

1,150,000,000원*0.23%

150,000원*4개소*5회

100,000원*10회

100,000원*10회

100,000원*10회

300,000원*4개소*5회

1,000,000원*4회

700,000원*4개소*8회

22,400,000원*0.36%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 공원관리
단위: 공원시설 확충 및 유지관리 (단위:천원)

―어린이놀이시설 정기시설검사 수수료
7,000

―어린이놀이시설 설치검사 수수료
500

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

○소규모 수선자재(그네, 난간, 발판 등) 6,000

―광양읍권 소규모 수선자재 구입
3,000

―중마권 소규모 수선자재 구입
3,000

401 시설비및부대비 629,064 179,562 449,502

01 시설비 625,000 178,600 446,400

○회암어린이공원 리모델링공사
200,000

○구산어린이공원 탄성포장
50,000

○광영동 어린이공원 노후시설 교체
100,000

○중동어린이공원 놀이시설 정비
100,000

○성황어린이공원 탄성포장
35,000

○어린이공원(58개소) 소독 80,000

―광양읍권 어린이공원 소독
40,000

―중마권 어린이공원 소독
40,000

○어린이 놀이시설 정비 20,000

―광양읍권 노후, 파손 놀이시설 정비
10,000

―중마권 노후, 파손 놀이시설 정비
10,000

○어린이 놀이터 시설 유지보수
40,000

03 시설부대비 4,064 962 3,102

○시설부대비 4,064

공원내 수목생육 환경개선 1,998,194 1,876,412 121,782

공원내 수목 및 잔디관리 531,000 511,488 19,512

201 일반운영비 27,000 23,500 3,500

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○기간제근로자 보건용품구입
1,500

02 공공운영비 25,500 22,000 3,500

○장비유지관리 25,500

250,000원*28개소

250,000원*2개소

3,000,000원*1년

3,000,000원*1년

200,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

33,333,333원*3개소

100,000,000원*1개소

35,000,000원*1개소

20,000,000원*2회

20,000,000원*2회

10,000,000원*1년

10,000,000원*1년

40,000,000원*1년

645,000,000원*0.63%

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 공원관리
단위: 공원내 수목생육 환경개선 (단위:천원)

―기계톱 유류대 및 유지관리
3,500

―예취기 유류대 및 유지관리
4,000

―승용 잔디깍이 기계 유지관리
10,500

―파쇄기 유류대 및 유지관리
2,500

―예초관리팀 유류대 및 유지관리
5,000

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○유기질비료구입(공원수목, 잔디 등)
7,500

○수목 지주목, 수간주사제 구입
6,000

○병해충방제약제 4,500

○잡초억제제 2,000

401 시설비및부대비 482,000 467,988 14,012

01 시설비 480,000 465,000 15,000

○공원 잔디생육개선 사업 190,000

―광양읍권역 잔디생육개선
70,000

―중마권역 잔디생육개선
70,000

―기타권역 잔디생육개선
50,000

○공원내 칡덩굴 제거사업 40,000

―광양읍권 공원내 칡덩굴 제거사업
20,000

―중마권 공원내 칡덩굴 제거사업
20,000

○근린공원 풀베기 사업 60,000

―광양읍권역 근린공원 풀베기 사업
20,000

―중마권역 근린공원 풀베기 사업
20,000

―기타권역 근린공원 풀베기 사업
20,000

○공원내 수목전정 120,000

―광양읍권역 공원내 수목전정
40,000

―중마권역 공원내 수목전정
40,000

―기타권역 공원내 수목전정
40,000

700,000원*5개

400,000원*10대

3,500,000원*3대

2,500,000원*1대

5,000,000

10,000*750포

30,000*200조

30,000*50병*3회

10,000*100병*2회

35,000,000원*2회

35,000,000원*2회

25,000,000원*2회

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

40,000,000원*1식

40,000,000원*1식

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 공원관리
단위: 공원내 수목생육 환경개선 (단위:천원)

○공원내 수목 이식 및 결주목 보식
20,000

○공원 수국정원 조성 50,000

―우산공원 수국정원 조성
50,000

03 시설부대비 2,000 2,988 △988

○공원관리 시설부대비 2,000

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○승용 잔디깍기 구입 2,000

동지역 도시공원 관리단 759,889 682,462 77,427

101 인건비 717,474 682,462 35,012

04 기간제근로자등보수 717,474 682,462 35,012

○도시공원 예초 354,755

―인건비 254,319

―주차수당 49,695

―연차수당 11,693

―보험료 35,454

―간식비 3,594

○도시공원 잡초제거 103,671

―인건비 74,542

―주차수당 14,566

―연차수당 3,428

―보험료 10,392

―간식비 743

○도시공원 수목전정 141,426

―인건비 101,728

―주차수당 19,878

―연차수당 4,678

―보험료 14,182

―간식비 960

○도시공원 시설관리원 112,942

―인건비 80,968

―주차수당 15,851

―연차수당 3,856

―보험료 11,306

―간식비 961

○피복비 4,680

201 일반운영비 29,160 0 29,160

01 사무관리비 8,800 0 8,800

○공원관리단 지원차량 임차비
8,800

02 공공운영비 20,360 0 20,360

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

2,000,000원

1,000,000원*2대

146,160원*10명*174일

146,160원*10명*34일

146,160원*10명*8일

35,453,620원

3,593,780원

85,680원*5명*174일

85,680원*5명*34일

85,680원*5명*8일

10,391,560원

742,040원

146,160원*4명*174일

146,160원*4명*34일

146,160원*4명*8일

14,181,440원

960,000원

85,680원*5명*189일

85,680원*5명*37일

85,680원*5명*9일

11,305,650원

960,350원

120,000원*39명

1,100,000원*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 공원관리
단위: 공원내 수목생육 환경개선 (단위:천원)

○예초기, 기계톱 유류대
16,000

○차량임차 유류대 3,600

○예초기, 기계톱 등 수리비
760

206 재료비 13,255 0 13,255

01 재료비 13,255 0 13,255

○공원관리단 작업도구
3,200

○공원관리단 비상의약품
975

○예초기날, 톱날 등 구입비
6,080

○칡넝쿨 제거 약품 구입비
3,000

읍면 도시공원 관리단 707,305 682,462 24,843

101 인건비 676,880 682,462 △5,582

04 기간제근로자등보수 676,880 682,462 △5,582

○도시공원 예초 351,934

―인건비 254,319

―주차수당 49,695

―연차수당 11,693

―보험료 35,454

―간식비 773

○도시공원 잡초제거 207,327

―인건비 149,084

―주차수당 29,132

―연차수당 6,855

―보험료 20,784

―간식비 1,472

○도시공원 시설 관리원 117,619

―인건비 84,395

―주차수당 16,708

―연차수당 3,856

―보험료 11,787

―간식비 873

201 일반운영비 19,600 0 19,600

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○피복비 3,000

02 공공운영비 16,600 0 16,600

○예초기, 기계톱 수리비
600

○예초기, 기계톱 유류대
16,000

2,000,000원*8월

450,000원*8월

40,000원*19대

100,000원*4종*8월

25,000원*39명

4,000원*19명*10회*8월

50,000원*20병*3회

146,160원*10명*174일

146,160원*10명*34일

146,160원*10명*8일

35,453,620원

773,000원

85,680원*10명*174일

85,680원*10명*34일

85,680원*10명*8일

20,783,140원

1,472,000원

85,680원*5명*197일

85,680원*5명*39일

85,680원*5명*9명

11,786,740원

873,000원

120,000원*25명

40,000원*15대

2,000,000원*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 공원관리
단위: 공원내 수목생육 환경개선 (단위:천원)

206 재료비 10,825 0 10,825

01 재료비 10,825 0 10,825

○공원 관리단 작업 도구
2,400

○공원 관리단 비상의약품
625

○예초기날, 톱날 등 구입
4,800

○칡덩굴 제거 약품 구매
3,000

공원일반관리 289,890 230,019 59,871

공원시설 효율적 관리 및 운영 289,890 210,019 79,871

201 일반운영비 243,190 160,319 82,871

01 사무관리비 24,870 26,070 △1,200

○청소도구 등 소모품 구입
1,800

○도시공원 임차료(4개소, 4,156㎡)
2,500

○관리사무소운영 소모품 구입
720

○종량제 쓰레기봉투 구입
2,600

○정수기˙비데 렌탈료(사무실,중동)
4,800

○금지사항 안내 및 계도 현수막 제작
3,850

○공원경계 및 분할측량 수수료
1,500

○공원관리작업 장비 임차료
2,200

○공원쓰레기 수거용 마대 구입
1,900

○와우생태호수공원 전기안전관리 수수료
3,000

02 공공운영비 218,320 134,249 84,071

○전기사용료 78,000

○상하수도료 137,600

―공원시설물 유지 57,600

―수경시설운영(바닥분수 등)
80,000

○유선TV 수신료(사무실,우산근린, 중동근린)
720

○보상도우미 회선 사용료
2,000

202 여비 4,700 4,700 0

01 국내여비 4,700 4,700 0

○공원관리 업무추진 여비 4,700

100,000원*3종*8월

25,000원*25명

4,000원*15명*10회*8월

50,000원*20병*3회

150,000원*12월

2,500,000원*1회

30,000원*12월*2개소

1,300원*2,000매

100,000원*4대*12월

110,000원*35회

1,500,000원*1식

550,000원*4회

500원*3,800장

250,000원*12월

6,500,000원*12월

4,800,000원*12월

40,000,000원*2월

15,000원*4대*12월

2,000,000원*1식

4,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 공원관리
단위: 공원일반관리 (단위:천원)

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○토지보상 및 공원관리 시책업무추진비
1,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○민간인 피해보상금 1,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 40,000 0

○공원 및 공공용지 수목이식 운영지원
40,000

공원서비스 제공 19,720 10,704 9,016

공원 프로그램 운영 및 이용활성화 19,720 10,704 9,016

숲체험 프로그램 운영 19,720 10,704 9,016

201 일반운영비 9,920 3,304 6,616

01 사무관리비 9,920 3,304 6,616

○체험프로그램 운영 물품 구입
8,000

○운영업무 추진 급량비
1,920

202 여비 4,800 2,400 2,400

01 국내여비 4,800 2,400 2,400

○국내여비 4,800

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○도시공원 숲 체험도구 구입
5,000

생활권 숲 조성 853,465 840,000 13,465

균 100,000

기 330,000

시 423,465

도시숲 조성 200,000 200,000 0

균 100,000

시 100,000

우산공원 복합산림경관숲 조성(2023)(전환사업) 200,000 200,000 0

균 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

균 100,000

시 100,000

01 시설비 194,040 198,560 △4,520

○우산공원 복합산림경관숲 조성(2023)
194,040

균 97,020

100,000원*10월

100,000원*10건

40,000,000원*1식

2,000,000원*4회

8,000원*2명*10일*12월

20,000원*2명*10일*12월

500,000원*10월

194,040,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 생활권 숲 조성
단위: 도시숲 조성 (단위:천원)

시 97,020

02 감리비 4,520 0 4,520

○우산공원 복합산림경관숲 조성 감리
4,520

균 2,260

시 2,260

03 시설부대비 1,440 1,440 0

○시설부대비 1,440

균 720

시 720

녹색복지공간 조성 653,465 200,000 453,465

기 330,000

시 323,465

녹색자금사업(복지시설나눔숲 조성) 653,465 200,000 453,465

기 330,000

시 323,465

401 시설비및부대비 653,465 200,000 453,465

기 330,000

시 323,465

01 시설비 650,000 198,560 451,440

○와우공원 무장애도시숲 조성
550,000

기 330,000

시 220,000

○와우공원 실시계획인가 및 BF컨설팅
100,000

03 시설부대비 3,465 1,440 2,025

○시설부대비 3,465

도시공원 조성 4,956,433 12,002,001 △7,045,568

균 350,000

시 4,606,433

도시공원 리모델링 600,000 200,000 400,000

도시공원 지적공부 일제 정비사업 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○도시공원 지적공부 일제 정비사업
600,000

시민 휴식공간 조성 3,106,480 3,450,000 △343,520

균 350,000

시 2,756,480

우산공원 유아숲체험원 조성(2023)(전환사업) 200,000 200,000 0

균 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

200,000,000원*2.26%

200,000,000원*0.72%

550,000,000원*1개소

100,000,000원

550,000,000원*0.63%

600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 도시공원 조성
단위: 시민 휴식공간 조성 (단위:천원)

균 100,000

시 100,000

01 시설비 194,040 198,560 △4,520

○우산공원 유아숲체험원 조성(2022)
194,040

균 97,020

시 97,020

02 감리비 4,520 0 4,520

○우산공원 유아숲체험원 조성 감리
4,520

균 2,260

시 2,260

03 시설부대비 1,440 1,440 0

○시설부대비 1,440

균 720

시 720

광양 동천 경관광장 조성사업 1,905,400 0 1,905,400

401 시설비및부대비 1,905,400 0 1,905,400

01 시설비 1,900,000 0 1,900,000

○광양 동천 경관광장 조성사업
1,900,000

03 시설부대비 5,400 0 5,400

○시설부대비 5,400

시민 운동길 연결사업 301,080 0 301,080

401 시설비및부대비 301,080 0 301,080

01 시설비 300,000 0 300,000

○시민 운동길 연결사업 300,000

03 시설부대비 1,080 0 1,080

○시설부대비 1,080

읍성길 경관광장 조성사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○읍성길 경관광장 조성사업
200,000

서산 걷고싶은 숲길 조성사업(2023년)(전환사업) 500,000 0 500,000

균 250,000

시 250,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

균 250,000

시 250,000

01 시설비 486,950 0 486,950

○서산 걷고싶은 숲길 조성(2023)(전환사업)
486,950

균 243,475

194,040,000원*1개소

200,000,000원*2.26%

200,000,000원*0.72%

1,900,000,000원

2,000,000,000원*0.27%

300,000,000원

299,920,000원*0.36%

200,000,000원

486,950,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 도시공원 조성
단위: 시민 휴식공간 조성 (단위:천원)

시 243,475

02 감리비 9,450 0 9,450

○서산 걷고싶은 숲길 조성 감리
9,450

균 4,725

시 4,725

03 시설부대비 3,600 0 3,600

○시설부대비 3,600

균 1,800

시 1,800

성황근린공원 조성 1,199,953 8,352,001 △7,152,048

성황근린공원 조성사업 1,199,953 7,252,001 △6,052,048

401 시설비및부대비 1,199,953 7,252,001 △6,052,048

01 시설비 1,192,440 7,235,066 △6,042,626

○성황근린공원 조성사업
1,192,440

03 시설부대비 7,513 16,935 △9,422

○시설부대비 7,513

리모델링 및 시설물 확충 50,000 0 50,000

중동근린공원 리모델링 공사 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○중동근린공원 리모델링 공사
50,000

500,000,000원*1.89%

500,000,000원*0.72%

1,192,440,000원*1개소

1,192,440,000원*0.63%

50,000,000원


